18. Et ait: Dimittite eum, nemo commoveat ossa ejus. Et intacta manserunt ossa illius cum ossibus prophetae, qui venerat de Samaria.

19. Insuper et omnia fana excelsorum, quae erant in civitatibus Samariae, quae fecerant reges Israël ad irritandum Dominum, abstulit Josias, et fecit eis secundum omnia opera, quae fecerat in Bethel.

20. Et occidit universos sacerdotes excelsorum, qui erant ibi super altaria, et combussit ossa humana super ea, reversusque est Jerusalem.

(*A. M. 3381. A. regni Josiae 18. ad finem tendente.*)

21. Et praecepit omni populo, dicens: Facite Phase Domino Deo vestro, secundum quod scriptum est in libro foederis hujus. (*II. Par. 35, 1.*)

22. Nec enim factum est Phase tale a diebus judicium, qui judicaverunt Israël, et omnium dierum regum Israël, et regum Juda,

23. sicut in octavo decimo anno regis Josiae factum est Phase istud Domino in Jerusalem.

24. Sed et pythones, et ariolos, et figuræ idolorum, et iminunditias, et abominationes, quae fuerant in terra Juda et Jerusalem, abstulit Josias, ut statueret verba legis, quae scripta sunt in libro, quem invenit Helcias sacerdos in templo Domini.

25. Similis illi non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in omni corde suo, et in tota anima sua, et in universa virtute sua juxta omnem legem Moysis, neque post eum surrexit similis illi.

26. Verumtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor ejus contra Judam, propter irritationes, quibus provocaverat eum Massases.

27. Dixit itaque Dominus: Etiam Judam auferam a facie mea, sicut abstuli Israël, et projiciam civitatem hanc, quam elegi, Jerusalem et domum, de qua dixi: Erit nomen meum ibi. (*Infr. 24, 2.*)

28. Reliqua autem sermonum Josiae, et universa, quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda?

(*A. M. 3394. Ant. Chr. 610.*)

29. In diebus ejus ascendit Pharaon Necho, rex Aegypti, contra regem Assyriorum \*) ad flumen Euphraten; et abiit Josias rex in occursum ejus, et occisus est in Mageddo, cum vidisset eum. (*II. Par. 35, 20.*)

\*) Sive contra Medos et Babylonios, qui imperium Assyriorum everterant. Joseph. Antiq. l. 10. c. 6. Isautem est Herodotus Nectos, filius Psammitici.

30. Et portaverunt eum servi sui mortuum de Mageddo, et pertulerunt in Jerusalem, et sepelierunt eum in sepulchro suo. Tulitque populus terra Joachaz filium Josiae, et unixerunt eum<sup>\*)</sup>, et constituerunt eum regem pro patre suo.

31. Viginti trium annorum erat Joachaz, cum regnare coepisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Amital filia Jeremieae de Lobna. (II. Par. 36, 2.)

32. Et fecit malum coram Domino juxta omnia, quae fecerant patres ejus.

33. Vinxitque eum Pharaeo Necho in Rebla, quae est in terra Emath, ne regnaret in Jersalem, et imposuit multam terrae centum talentis argenti, et talento auri.

34. Regemque constituit Pharaeo Necho Eliacim filium Josiae pro Josia patre ejus, vertique nomen ejus Joakim. Porro Joachaz talit, et duxit in Aegyptum, et mortuus est ibi.

35. Argentum autem, et aurum dedit Joakim Pharaoni, cum indixisset terrae per singulos, ut conferretur juxta praecoptum Pharaonis; et unquamque juxta vires suas exegit tam argentum, quam aurum de populo terrae, ut daret Pharaoni Necho.

(A. M. 3395. Ant. Chr. 609.)

36. Viginti quinque annorum erat Joakim, cum regnare coepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Zebida filia Phadaea de Ruina. (II. Par. 36, 5.)

37. Et fecit malum coram Domino juxta omnia, quae fecerant patres ejus.

#### CAPUT XXIV.

*Joakim triennio serrit regi Babylonis; deinde rarios patitur latrunculos. Quo mortuo, succedit filius Joachin, quem cum thesauris templi ad domus regiae, universoque robore habitatorum Jersalem ducit Nabuchodonosor in Babylonem, suffecto in regem illius patrum Matthania, quem vocavit Sedeciam.*

(A. M. 3398. Ant. Chr. 606.)

1. In diebus ejus<sup>\*\*)</sup> ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, et factus est ei Joakim servus tribus annis; et rursum rebellavit contra eum.

2. Immisitque ei Dominus latrunculos<sup>\*\*\*</sup>) Chaldaeorum, et latrunculos Syriæ, et

latrunculos Moab, et latrunculos filiorum Ammon, et immisit eos in Judam, ut disperderent eum juxta verbum Domini, quod locutus fuerat per servos suos prophetas. (Supr. 23, 27.)

3. Factum est autem hoc per verbum Domini contra Judam, ut auferret eum coram se propter peccata Manasse universa, quae fecit,

4. et propter sanguinem innoxium, quem effudit, et implevit Jerusalem cruento innocentium; et ob hanc rei noluit Dominus propitiari.

5. Reliqua autem sermonum Joakim, et universa, quae fecit, noue haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Juda? Et dormivit Joakim<sup>\*\*</sup>) cum patribus suis,

6. et regnavit Joachin<sup>\*\*</sup>) filius ejus pro eo.

7. Et ultra non addidit rex Aegypti, ut egredetur de terra sua; tulerat enim rex Babylonis a rivo Aegypti usque ad fluvium Euphraten omnia, quae fuerant regis Aegypti.

(A. M. 3405. Ant. Chr. 599.)

8. Decem et octo annorum erat Joachin, cum regnare coepisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Nohesta filia Eluanathan de Jerusalem.

9. Et fecit malum coram Domino juxta omnia, quae fecerat pater ejus.

10. In tempore illo ascenderunt servi Nabuchodonosor regis Babylonis in Jerusalem, et circundata est urbs munitionibus. (Dan. 1, 1.)

11. Venitque Nabuchodonosor rex Babylonis ad civitatem cum servis suis, ut oppugnaret eam.

12. Egressusque est Joachin rex Juda ad regem Babylonis, ipse et mater ejus, et servi ejus, et principes ejus, et eunuchi ejus, et suscepit eum rex Babylonis anno octavo regni sui.

13. Et protulit inde omnes thesauros domus Domini, et thesauros domus regiae, et concidit universa vasa aurea, quae fecerat Salomon rex Israël in templo Domini juxta verbum Domini. (Isai. 39, 6.)

14. Et transtulit omnem Jerusalem, et universos principes, et omnes fortes exercitus, decem millia, in captivitatem, et omnem artificem et clusorem; nihilque relictum est, exceptis pauperibus populi terrae.

15. Transtulit quoque Joachin in Babylonem, et matrem regis, et uxores regis, et eunuchos ejus, et judices terrae duxit in captivitatem de Jerusalem in Babylonem, (II. Par. 36, 10. Esth. 2, 6. et 11, 4. Ezech. 17, 12. Jer. 24, 1. et 39, 2.)

16. et omnes viros robustos, septem millia, et artifices, et clusores mille, omnes

<sup>\*)</sup> Unde apparet, hunc non fuisse primogenitum Josiae, ad quem haereditario jure regnum spectaret, ipsiusque potius esse, qui quarto loco I. Par. 3, 15. Sellum nominatur, et Jer. 22, 11. pro patre regnasse etiam dicuntur; cuius nomen, quod communationem significat, melioris omnino causa mutatum sit. Confirmat illud etiam actas 23 annorum, (hic v. 31. et II. Par. 56, 2.) cum Eliacimi (Infr. v. 36.) 25 annorum actate collata. Accedit Josephi quoque autoritas. X. Antiquit. c. 6. sive 7. Vide annotatum ad termini c. I. Par.

<sup>\*\*) Anno Joakimi 4., qui cum 1. Nabuchodonosor concurrevit, ut est Jer. 25, 1.</sup>

<sup>\*\*\*</sup> Agmina. Ex omnibus his gentibus constabat exercitus Nabuchodonosor s.

<sup>\*)</sup> Mortuus est, sicut patres sui, non autem cum eis sepultus; sed projectus extra portas Jerusalem juxta prophetam Jer. 22, 19. et 36, 30.

<sup>\*\*</sup> Qui et Jechonias. Jer. 22.

viro fortis et bellatores, duxitque eos rex Babylonis captivos in Babylonem.

17. Et constituit Matthaniaim\*) patrum ejus pro eo, imposuitque nomen ei Sedeciam. (*Jer. 37, 1. et 52, 1.*)

18. Vigesimum et primum annum aetatis habebat Sedecias, cum regnare coepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus erat Amital filia Jeremiae de Lobna.

19. Et fecit malum coram Domino juxta omnia, quae fecerat Joakim.

20. Irascebatur enim Dominus contra Jerusalem et contra Iudam, donec projecteret eos a facie sua; recessitque Sedecias a rege Babylonis.

#### CAPUT XXV.

*Obsessa a Nabuchodonosor Jerusalem, Sedecias caecus ac vincitus, necatis coram se filii, in Babylonem ducitur cum reliquo populo, quibusdam tamen ad exercitandam terram relictis. Post exusta una cum templo omnia magnifica aedificia praefecit Nabuchodonosor Godoliam; quo ab Ismaele interento, fugit populus in Aegyptum. Joachin autem in captivitate submittatur a rege Babylonis.*

(A. M. 3414. Ant. Chr. 590.)

1. Factum est autem anno nono regni ejus, mense decimo, decima die mensis, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus in Jerusalem, et circumdederunt eam, et extruxerunt in circuitu ejus munitiones. (*Jer. 39, 1. et 52, 4.*)

2. Et clausa est civitas atque vallata usque ad undecimum annum regis Sedeciae,

3. noua die mensis; praevaluitque famae in civitate, nec erat panis populo terra.

4. Et interrupta est civitas; et omnes viri bellatores nocte fugerunt per viam portae, quae est inter duplum murum ad hortum regis (porro Chaldaei obsidebant in circuitu civitatem); fugit itaque Sedecias per viam, quae dicit ad camposteria solitudinis.

5. Et persecutus est exercitus Chaldaeorum regem, comprehenditque eum in pianicie Jericho; et omnes bellatores, qui erant cum eo, dispersi sunt, et reliquerunt eum.

6. Apprehensum ergo regem duxerunt ad regem Babylonis in Reblatha, qui locutus est cum eo judicium.

7. Filios autem Sedeciae occidit coram eo, et oculos ejus effodit, viuxitque eum catenis, et adduxit in Babylonem.

8. Mense quinto, septima die mensis, ipse est annus nonus decimus regis Babylonis, venit Nabuzardan princeps exercitus, servus regis Babylonis, in Jerusalem.

(A. M. 3416. desinente. A. Nabuchodonosor 19. ineunte. Ant. Chr. 588. Postquam a Salomonе condit templum coeptum est, elapsis annis 424, mensibus 3, et diebus 8. Mens. 5. ipsa die sabb. \*)

9. Et succedit domum Domini, et domum regis, et domos Jerusalem, omnemque domum combussit igni.

10. Et muros Jerusalem in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldaeorum, qui erat cum principe militum.

11. Reliquam autem populi partem, quae remanserat in civitate, et perfugas, qui transfugerant ad regem Babylonis, et reliquum vulgus transtulit Nabuzardan principes militiae.

12. Et de pauperibus terrae reliquit viatores et agricolas.

13. Columbas autem aereas, quae erant in templo Domini, et bases, et mare aereum, quod erat in domo Domini, conseruerunt Chaldaei, et transtulerunt aes omne in Babylonem. (*Jer. 27, 19.*)

14. Ollas quoque aereas, et trullas, et tridentes, et scyphos, et mortariola, et omnia vasa aerea, in quibus ministrabant, tulerunt.

15. Necnon et thuribula, et phialas, quae aurea, aurea, et quae argentea, argentea, tulit princeps militiae,

16. id est, columnas duas, mare unum, et bases, quas fecerat Salomon in templo Domini; non erat pondus aeris omnium vasorum.

17. Decem et octo cubitos altitudinis habebat columna una, et capitellum aereum super se altitudinis trium cubitorum, et retiaculum, et malogranata super capitellum columnae, omnia aerea; similem et columnam secundam habebat ornatum. (*III. Reg. 7, 15. II. Par. 3, 15. Jer. 52, 21.*)

18. Tulit quoque princeps militiae Sarajam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum \*\*), et tres janitores.

19. Et de civitate eunuchum unum, qui erat praefectus super bellatores viros, et quinque viros de his, qui steterant coram rege, quos reperit in civitate, et Sopher principem exercitus, qui probabat tyrones de populo terrae, et sexaginta viros e vulgo, qui inventi fuerant in civitate.

20. Quos tollens Nabuzardan princeps militum duxit ad regem Babylonis in Reblatha.

21. Percussitque eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra Emath, et translatius est Juda de terra sua.

(A. M. 3416. Ab initio regni David. 468.)

22. Populo autem, qui relictus erat in terra Juda, quem dimiserat Nabuchodonosor rex Babylonis, praefecit Godoliam filium Abicam filii Saphan.

23. Quod cum audissent omnes duces militum, ipsi et viri, qui erant cum eis,

\*) In cuius rei memoriam jejunium institutum est. *Zach. 7, 5. et 8, 19.*

\*\*) Qui erat quasi primi vicarius.

\*) Josiae filium, post Sellum sive Joachazum natum. Patet id, quatuor regum aetate collata supr. 33, 31. et 36. atque 34, 8. et 18.

videlicet quod constituisset rex Babylonis Godoliam; venerunt ad Godoliam in Masphe Ismael filius Nathaniae, et Johanan filius Caree, et Saraja filius Thanehunieh Neophathites, et Jezonias filius Maachati, ipsi et socii eorum.

24. Juravitque Godolias ipsis et sociis eorum, dicens: Nolite timere servire Chaldaeos; manete in terra, et servite regi Babylonis, et bene erit vobis.

(A. M. 3417. Ant. Chr. 587.)

25. Factum est autem in mense septimo, venit Ismael filius Nathaniae, filii Eliama de semine regio, et decem viri cum eo, percusseruntque Godoliam, qui et mortuus est; sed et Judaeos et Chaldaeos, qui erant cum eo in Masphe.

26. Consurgensque omnis populus a parvo usque ad magnum, et principes militum venerunt in Aegyptum, timentes Chaldaeos.

(A. M. 3442. Ant. Chr. 562.)

27. Factum est vero in anno trigesimo

septimo transmigrationis Joachin regis Iuda, mense duodecimo, vigesima septima\*) die mensis, sublevavit Evilmerodach rex Babylonis anno, quo regnare cooperat, caput Joachin regis Iuda de carcere.

28. Et locutus est ei benigne, et posuit thronum ejus super thronum regum, qui erant cum eo in Babylonie.

29. Et mutavit vestes ejus, quas habuerat in carcere, et comedebat panem semper in conspectu ejus cunctis diebus vitae suae.

30. Annoram quoque constituit ei sine intermissione, quae et dabatur ei a rege per singulos dies omnibus diebus vitae suae \*\*).

\*) Consilio jam inito a die 25. ejusdem mensis, de quo Jer. 52, 31.

\*\*) Nempe per duos circiter annos. Cum enim hos et paulo plus regnasset Evilmerodach, a Neriglissoro, sororis suae marito, perentus est ob iniurias suas et libidines, ut docet Joseph. ex Beroso. l. 1. contra Appion.

## LIBER PRIMUS PARALIPOMENON,

### HEBRAICE

### DIBRE HAIAMIM.

Libros PARALIPOMENON, hoc est *praetermissorum*, quod ibi quaedam in libris regum omissa habeantur, Hebraei DIBRE HAIAMIM, id est *verba dierum*, vocant, quod ex regum diurnis excerpti sint. Unus est autem apud eos, sed a nostris divisus, quem ab Esdra scriptum constans fama semper obtinuit. Quidam CHRONICORUM libros inscribere maluerunt.

In horum *priore* propagatio gentis israëliticae ab Adamo ad reditum usque a captivitate breviter recensetur; deinde repetita a Davide historia, ejus regnum accuratius describitur ad Salomonis usque unctionem, hoc est ad annum mundi 2990.

#### CAPUT I.

*Genealogia Adam usque ad Abraham, et generationes filiorum Abrahæ una cum filiis ac posteris Esau, et regibus ac ducibus terræ Edom, antequam essent reges super filios Israël.*

1. Adam, Seth, Enos, (Gen. 2, 7. et 4, 25. et 5, 6. 9.)

2. Cainan, Malaleel, Jared,

3. Henoch, Mathusale, Lamech,

4. Noë, Sem, Cham, et Japheth.

5. Filii Japheth: Gomer, et Magog, et Madai, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiras.

6. Porro filii Gomer: Ascenez, et Riphath, et Thogorma.

7. Filii autem Javan: Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim.

8. Filii Cham: Chus, et Mesraim, et Phut, et Chanaan.

9. Filii autem Chus: Saba, et Hevila, Sabatha, et Regma, et Sahatacha. Porro filii Regma: Saba et Dadan.

10. Chus autem genuit Nemrod; iste coepit esse potens in terra. (Gen. 10, 8.)

11. Mesraim vero genuit Ludim, et Ananium, et Laabim, et Nephthum,

12. Petrusim quoque, et Casluim, de quibus egressi sunt Philistium et Caphtorim.

13. Chanaan vero genuit Sidonem primogenitum suum, Hethaeum quoque,

14. et Jebusaeum, et Amorrhæum, et Gergesaeum,

15. Hevaeumque, et Aracaicum, et Sinaeum,

16. Aradium quoque, et Samaraeum, et Hamathæum.

17. Filii Sein: Aelam, et Assur, et Araphaxad, et Lud, et Aram, et Hus, et Hu;

et Gether, et Mosoch. (*Gen. 10, 22. et 11, 10.*)

18. Arphaxad autem genuit Sale, qui et ipse genuit Heber.

19. Porro Heber nati sunt duo filii; nomen uni Phaleg, quia in diebus ejus divisaria est terra; et nomen fratris ejus Jectan.

20. Jectan autem genuit Elmodad, et Saleph, et Asarmoth, et Jare,

21. Adoram quoque, et Huzal, et Decla,

22. Hebal etiam, et Abimael, et Saba, necnon

23. et Ophir, et Hevila, et Jobab. Omnes isti filii Jectan.

24. Sem, Arphaxad, Sale,

25. Heber, Phaleg, Ragau,

26. Serug, Nachor, Thare,

27. Abram, iste est Abraham. (*Gen. 11, 26.*)

28. Filii autem Abraham: Isaac et Ismael.

29. Et hae generationes eorum. Primo genitus Ismaelis Nabajoth, et Cedar, et Adbeel, et Mabsam, (*Gen. 25, 13.*)

30. et Masina, et Duma, Massa, Hadad, et Thema,

31. Jethur, Naphis, Cedma. Hi sunt filii Ismaelis.

32. Filii autem Ceturae concubinae Abraham, quos genuit: Zamran, Jecsan, Madan, Madian, Jesboc, et Sue. Porro filii Jecsan: Saba et Dadan. Filii autem Dadan: Assurim, et Latussim, et Laonim.

33. Filii autem Madian: Ephra, et Epher, et Henoch, et Abida, et Eldaa. Omnes hi filii Ceturae. (*Gen. 25, 4.*)

34. Genuit autem Abraham Isaac, cuius fuerunt filii Esau, et Israël. (*Gen. 25, 19.*)

35. Filii Esau: Eliphaz, Rahuel, Jehus, Ihelom, et Core. (*Gen. 36, 10.*)

36. Filii Eliphaz: Theman, Omar, Sephi, Gathan, Cenez, Thamna, Amalec.

37. Filii Rahuel: Nabath, Zara, Samma, Meza.

38. Filii Seir: Lotan, Sobal, Seheon, Ana, Disou, Eser, Disau.

39. Filii Lotan: Hori, Homain. Soror autem Lotan fuit Thamna.

40. Filii Sobal: Alian, et Manahath. et Ebal, Septi, et Onam. Filii Sebeon: Aja et Ana. Filii Aua: Dison.

41. Filii Dison: Hamram, et Eseban, et Jethran, et Charan.

42. Filii Eser: Balaan, et Zavan, et Jacan. Filii Disan: Hus et Aran.

43. Iste sunt reges, qui imperaverunt in terra Edom, autem quam esset rex super filios Israël: Bale filius Beor; et nomen civitatis ejus Denaba.

44. Mortuus est autem Bale, et regnavit pro eo Jobab filius Zare de Bosra.

45. Cumque et Jobab fuisset mortuus, regnavit pro eo Husam de terra Themanorum.

46. Obiit quoque et Husam, et regnavit pro eo Adad filius Badad, qui percussit Madian in terra Moab; et nomen civitatis ejus Avith.

47. Cumque et Adad fuisset mortuus, regnavit pro eo Semla de Marsreca.